(3) *Antequam nascitur.*

(4) *Non relinquit.*

(5) *Omittitur non.*

(e) Codex Vat. bas. suffragante Martin. ac per id quod non vere *Filius*, *gens est*; imprudentis interpolatoris opera.

(f) Illud non ab Erasmo primum mss. renitentibus expunctum revocamus. Pleonasmus est, ut Græcis, ita et Hilario usitatus, negationis primæ vim non tollens, sed augens, quasi, neque prorsus fuit aliquando non filius.

(g) Editi, aliud ipse. At mss. aliquid ipse, nisi quod in vetere Colb. et Germ. aliquid ipsi.

(h) Hujus loci emendationem debemus codici Vat. bas. alteri Vaticano, Martiniano et Pratellensi: cum in aliis desideretur particula negans.

(i) Id est, non ex causa: primæ substantia; adeoque ex nihilo habent initium. Animus hic ad primos usque parentes nostros revocatur, ut ex iis qui ex nihilo conditi sint, ortum habere convincamur.

id quod sunt creantur, non etiam nascuntur ex aliquo. Ex quo etiam unicuique generi per successiōnem ipsam naturale est, ne non fuerit et cœperit, dum et post tempus in tempore est: et cum semper universa post tempus sint, causam sui quoque de antea non existantibus sumunt, dum ex his nascuntur quæ antea non fuerint: ipso illo primo humani generis parente Adam ex terra, quæ ex nihilo est, et post tempus. (a) id est, post cœlum, terram, diem, solem, lunam et astra formato, qui et (b) originem non habuerit nascendi et cœperit cum non fuisse.

17. *Unigenitus neque aliquando non fuit, neque ex nihilo.* — Sed unigenito Deo, cui non p̄est tempus anterius, non relinquitur ut aliquando non fuerit, quia (c) ipsum illud aliquando jam prius est, deinde non fuisse jam temporis est: et incipiet non post eum tempus esse, sed ipse esse post tempus, cui in eo quod ante quam nascitur non fuit, id ipsum in quo non fuit (1) preferetur. Deinde qui ex eo qui est natus est, intelligi non potest ex eo quod non fuit natus esse: (2) quia (d) ei is qui est, ad id quod est, causa est; non etiam id quod non est, origo nascendi est. Ergo cui neque in tempore est, (e) ut aliquando non fuerit; neque in patre, 418 id est, auctore est, ut subsistat ex nullis: non reliquit id de se occasionis, ut aut ex nihilo natus sit, aut non fuerit antequam nascetur.

18. *Arianorum contra Filii aeternitatem argutiae.* — Non sum autem nescius plorosque eorum, quibus aut per impietatem obtusa mens sacramentum Dei non capit, aut per adversi spiritus dominationem sub specie religionis obtrectandi Deo furor pronus est, affirmare simpliciorum auribus id solere: nos cum semper Filium fuisse dicamus, neque aliquid aliquando fuisse, (3) quod non fuit (f); sine nativitate

(1) *Præferatur.*

(2) *Quia et is qui est.*

(3) *Quo non fuit.*

(a) Scultetus cum Hilarium arguit, quod *contra Mosen, Deum simul et semel omnia creasse* senserit, atque in hujus censuræ suæ fidem unum citat librum XII de Trin. vel hinc indicat se etiam in ceteris non satis æquum fuisse judicem sententiæ, quas Patres tueruntur. Certe si homo post tempus, quia post cœlum, terram, etc. formatus; non simul ac semel omnia creata sunt.

(b) id est, cujus prima origo non est nativitas ex substantia parentis, sed creatio ex nihilo.

(c) Veterissimi codices, *ipud illud.* Tum editi excepto Par. *aliquando jam temporis est: et incipiet* etc. restaurantur ex aliis libris. Argumentum hic habetur gravissimum adversus Arianos qui in formulæ suis, Antiochena scilicet, utraque Sirmensi, necnon pseudo-Sardicensi, etc. Filium ante sæcula et tempora profitebantur.

(d) *Editi, quia ejus qui est: tum Lips. et Par., ad id quod est causa pater est.* Castigantur ex mss. Superius ostensum est, nobis ortum esse ex nihilo, et non ex causa: nunc Filii origo ex causa, non ex nihilo demonstratur.

(e) In vetusto codice Colb. et Germ. necnon Martin., *ut non aliquando non fuerit.* Melius in aliis particula negans non geminatur. Hoc enim sibi vult: in quem non cadit aut respectu temporis aliquando non fuisse, aut respectu auctoris ex nullis substi-

A eum per id, quod semper fuerit, prædicare: quia humani sensus (g) opinione id quod semper fuit, non (4) patiatur ut natum sit; et nascendi autem causa sit, ut sit quod non erat: esse vero quod non fuit, nihil aliud sub communi sensu esse, quam nasci. Adjiciant vero hæc arguta satis atque auditui placenta: « Si, inquit, natus est, cœpit; et cum cœperit, non fuit; et cum non fuit, non patitur (h) ut fuerit. » Atque idcirco p̄e intelligentie sermonem esse contendant, « Non fuit antequam nascetur: quia ut esset qui non erat, (5) non (i) qui erat natus est. » Neque eguit nativitate qui erat, cum ad id ut esset qui non erat nascetur.

19. *Quæstionum captiosarum virus. His fides præferenda.* — Ac primum oportuerat homines religiosam divinarum rerum scientiam præferentes, ubi evangelicæ atque apostolicæ prædicationis veritas (j) præferebat, callidæ philosophiae tortuosas querelles abjecere, et sectari potius fidem quæ in Deo est: quia sensum insirmum facile fidei sue præsidio sophisma syllogisticæ interrogationis exueret, cum captiosa propositio responsionem simplicem, sibique secundum interrogationem rerum obsecundantem, ad ultimum jam sensus sui Interrogatione spoliaret; ut quod professione amisisset, id jam conscientia non teneret. Quid enim tam necessario interrogationi obsecundabit, quam ut cum a nobis 419 queratur, Estne aliquid antequam nascitur? In professione nostra sit, non fuisse (k) ante quod nascitur? Neque enim aut in natura aut in necessitate est, ut quod est nascatur: cum nasci quid ob id tantum ut sit, (l) non quia erat, necesse sit. Quod cum concessum fuerit a nobis, quia recte conceditur; exuti (m) fidei conscientia (m), capti jam impie atque alienis studiis acquiescimus.

(4) *Non patitur.*

(5) *Non quia erat, tum, quia non erat.*

(6) *Fidei scientia.*

stere, etc. Quippe voce patris quælibet causa hic significatur.

(f) Idem codices, *quo non fuit:* neque hic placent. Negatur Filius aliquid aliquando fuisse, quod non semper fuerit, seu quidquam comparasse quo aliquando caruerit.

(g) Editi, *opinio: refragantibus mss.* Verbum patiatur referendum ad id, quasi, *id non admittat ut natum sit.*

(h) Aliquot probæ notæ mss. ut non fuerit. Au pro, ut non non fuerit?

(i) Bad. et plures mss., *non quia erat et: et mox, quia non erat nascetur.*

(j) Er. ac sequentes editiones, *præcellebat:* at Bad. et mss., *præferebat*, scil. rerum divinarum scientiam. Egregium monitum, ut ubi fidei doctrina assulget, captiosis philosophorum quæstionibus non præbeamus aurem, nec ab ea nos ulla ratione divelli patiamur. Quocirca non placet cum codice Pratel., *præferebatur.*

(k) Sic Par. cum potioribus mss. Alli vero libri, ante quam nascitur.

(l) Antiquior codex Colb. cum Martin. et Germ., *non qui erat, omissa ante vocula quid: non ita male.*

(m) In vulgaris, *fidei conscientia: ut, quemadmodum superioris habetur, quod professione amisisset, id jam conscientia non tñneret.*

20. *Hæ non cavenda tantum, sed et confutanda.* — *Fides docta quid præstet indoctæ.* — Quod providens ante beatus Apostolus Paulus, sicuti frequenter ostendimus, ut caveremus admonuit, dicens: *Vide te ne quis vos spoliat per philosophiam et inanem deceptiōnem, secundum traditionem hominum, secundum elemēta mundi, et non secundum Christum, in quo inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter* (*Coloss. ii, 8 et 9*). Cavendum igitur adversum philosophiam est, et humanarum traditionum non tam evitanda sunt studia, quam refutanda. Neque enim his ita concedendum est, quasi vincant potius quam fallant: quia nos Christum Dei virtutem et Dei sapientiam prædicantes, æquum est humanas doctrinas non tam diffugere, quam refellere; et (a) simpliciores, ne ab his spolientur, et obstruere et instruere. Nam cum possit omnia, (1) in ea (b) ipsa omnia sapienter Deus possit, nec virtuti ejus ratio, nec rationi virtus (c) absistat; oportet eos, qui Christum prædicant mundo, irreligiosis mundi imperfectisque doctrinis per scientiam sapientis omnipotentiae contraire, secundum illud beati Apostoli dictum: *Nostra enim arma non sunt carnalia, sed potentia Deo, ad destructionem munitionum, rationes destruentia; et omnem altitudinem elevatam adversus cognitionem Dei* (*Il Cor. x, 4 et 5*). Fidem non nudam Apostolus atque inopem rationis reliquit: quæ quamvis potissima ad salutem sit, tamen nisi per doctrinam instruatur, habebit quidem inter adversa tutum (2) refugiendi (d) recessum, non etiam retinebit constantem (e) obnitiendi securitatem; eritque ut in infernibus (f) sunt post fugam castra, non etiam ut castra habentibus adest interrita fortitudo. 420 Contundendæ sunt ergo insolentes adversum Deum disputationes, et destruenda rationum fallacium munimenta, et elevata ad impietatem ingenia conterenda, nec carnalibus armis, sed spiritualibus; nec terrena doctrina, sed cœlesti sapientia: ut quanta rerum divinarum humanarumque discretio est, (g) tanta ultra terrena studia ratio cœlestis (3) excedat.

21. *Filius nisi natus, semper tamen est, quia de*

(1) *Et ea ipsa; paulo post, obsistat.*

(2) *Refugiendi.*

(3) *Exstendat.*

(a) *Codex Vat. bas., simplicium sensum.* Unus D Colb. cum Martin. Sorbon. et Miræi edit., simpliciores sensu.

(b) *Bad. et Er., et ea omnia.* Miræus restituens in ea, omisit ipsa. In pluribus mss. desideratur in Retinendum cum potioribus et in ea ipsa. scil. sapientia. Exemplo Dei, qui in sapientia, quæ Christus est, et omnia potest, et sapienter potest, monentur fidei pugnatores, ne aliunde virtutem et sapientiam querant.

(c) *Editi, obsistat.* Rectius mss. *absistat*, id est, nec virtus ratione, nec virtute ratio destituta sit.

(d) *In mss. Vat. bas., Carnut. et aliquot aliis, refugiendi. Mox in uno Vatic., obtinebit, non retinebit.*

(e) *Lips. et Par., obtinendi, reluctantibus Bad., Er. et mss.*

(f) *Editi, excepto Bad., sint; ac postea adsit, non adest: et inter haec, arna habentibus, pro castra habentibus; quod ex Erasmi margine obtinuit.*

A *Patre qui semper est.* — Cesset itaque sollicitudo perfidie: neque negare nos, quia ipsa non intelligit, existimet, quod solum a nobis bene et intelligitur et creditur. Nam ipsa sermonum enuntiatione cum natum (4) profitemur, non tamen non natum prædicamus. Neque enim id ipsum est non natum atque nasci: quia illud ab altero, hoc vero a nomine est. Et aliud est sine auctore esse semper æternum, aliud quod patri, id est, auctori est æternum. Ubi enim pater auctor est, ibi et nativitas est; at vero ubi auctor æternus est, ibi et (h) nativitas æternitas est: quia sicut nativitas ab auctore est, ita et ab æterno auctore æterna nativitas est. Omne autem, quod semper est, etiam æternum est. Sed tamen non omne, quod æternum est, etiam innatum est. Quia quod ab æterno nascitur, habet æternum esse quod natum est. Quod autem non natum est, id cum æternitate non natum est. Quod vero ex æterno natum est, id si non æternum natum est, jam non erit et pater auctor æternus. Si quid igitur ei, qui ab æterno patre natus est, ex æternitate defuerit, id ipsum auctori (i) non est ambiguum defuisse: quia quod gigantii est infinitum, infinitum est etiam nascenti. Medium enim quid inter nativitatem Dei filii, et generationem Dei patris, nec ratio nec sensus admittit: quia et in generatione nativitas est, et in nativitate generatio est. Quid utrumque sine intervallo sui est, quia sine utroque (j) nec neutrum est. Quod ergo nisi ex utroque (k) non (l) consistit, id in omnibus nisi utrumque non permanet: 421 quia in aliquo alterum non relinquatur, quod id ipsum alterum in aliquo non possit esse sine altero.

B *Objectio, Quod natum est, non fuit.* — Sed inquiet quisquam divini hujus incapax sacramenti, Omne quod natum est, non fuit: quia in id natum est, ut esset.

C *In Filium semper natum non cadit non fuisse.* — Et quis igitur ambiget, quin quæ in rebus humanis nata sunt, aliquando non fuerint? Sed aliud est ex eo nasci qui non fuit, aliud ex eo (m) natum esse (l) qui semper est. Infans enim omnis, eum antea non

(4) *Confitemur.*

(5) Particula negans omittitur in ms. Veronæ.

(6) *Esse* in anteriori editione desideratur.

(g) *Ita potiores mss. At editi, tantum. Mox Pratensis codex, ratio se cœlesti extendat.*

(h) *Duo e mss. Vatic. cum Bad., Er. et Mir. nativitas æterna est. Vetus-tiore Colb. cum Gerin., nativitas æternitas est.*

(i) *In duobus mss. et Miræi edit. subjungitur, qui pater est; in Corb. autem et aliis recentioribus, id est, patri quod pater est: glo-sema.*

(j) *Particulam nec adjecimus auctoritate mss. sincerorum Colb., Rem., Germ., Hellenismos hujusmodi sæpen numero jam adverimus.*

(k) *Abest non ab antiquioribus mss. In Vaticanis, quod ergo sine utroque consistit: corrupte. Acute hic demonstratur, nativitatem nulla re carere potuisse quam generatio habuerit, quia neutrum potest sine altero consistere.*

(l) *Er. et posteriores edit., nasci. At Bad. et ms. potiores, natum: cui verbo Martin. et quidam alli*

fuisset, cœpit ex tempore. Quæ rursum in pueritiam A ex crescens, post etiam adolescentiam coegit in patrem. Et non semper pater est, qui ante in adolescentiam per pueritiam, et in pueritiam per infantiam cœptam proficerit. Ergo qui non semper pater est, non semper et genuit. Ubi autem semper pater est, semper et filius est. Si itaque habes in cogitatione vel sensu Deum, in cuius cognitionis sacramento proprium est quod pater est, non semper patrem esse filii (a) geniti; habes et in intelligentia et in scientia, non semper filium esse qui genitus est. Quod si semper Patri proprium est quod semper est pater; necesse est semper Filio proprium esse quod semper est Filius. Et quomodo in sermonem nostrum atque intelligentiam cadet, ut non fuerit ante quam nascetur, cui proprium est semper esse quod (b) natus est?

24. *Filius ut omnia cum Patre habet communia, ita et semper esse. Patri proprium est esse. Filio proprium est et esse.* — Formam itaque atque imaginem invisiibilis Dei unigenitus in se Deus continens, in omnibus his quæ propria Deo patri sunt, per plenitudinem (c) veræ in se divinitatis æquatur. Nam, utsuperioribus libris docuimus, per virtutem et (f) generationem (d), sicut Pater, et honorandus et potens est: ita et in eo quod Pater semper est, ei quoque, in eo quod filius est, Filio semper esse commune est. Nam secundum ad Moysen dictum, **422** *Misit me ad vos is qui est* (*Exod. iii, 14*), Deo proprium esse id quod est, non ambigens sensus est: quia id quod est, non potest intelligi dicique non esse. Esse enim et non esse contraria sunt: neque hæ diversæ significations in unum atque idem coeunt; quia manente alia, altera non erit. Ergo ubi (e) est, non potest vel sensum vel sermonem inire non esse.

(1) *Generationem.*

(2) *Deo, subinde, quod est Dei, paulo post, substrahit; tum, id aliquid aliud.*

mss. addunt esse. Jam legimus n. 21: *Neque id ipsum est non natum (sine esse) atque nasci.*

(a) Ita mss. Vat. bas., Colb., Martin., Germ., Rem., etc. In aliquot aliis, filii a se geniti. At in excusis, filii unigeniti.

(b) MSS. Colb., Martin. et Germ., *quod natum est.*

(c) Codex Vat. bas., *in se veræ nativitatis.*

(d) In mss. Vat. bas., aliis tribus Vaticanis, Mart., Corb., etc., *generationem: corrupte.*

(e) Editi, *ubi esse est: addito esse, absque auctoritate veterum librorum..*

(f) Solus codex Remig. cum Theod., *sensu. Agnoscendus hic hebraismus, quo redundant sequens pronomen ei.*

(g) Aliquot mss. recentiores, *dum id ipsum.* Alii vero libri, *Deo id ipsum.* Probet lector utrum recte, pro Deo, substituerimus de eo, scil. qui est, maxime collatis illis quæ num. 31, de Filii infinitate enumantur.

(h) *Excusi cum plerisque mss., quod est Dei. Codex Vat., bas., "quod est Deus. Magis placet cum Remig. ac Theod., quod est, ei, puta sensui retroacto.*

(i) Male apud. Bad., *semper infinitum se sensus.* Nec melius in aliis edit. *semper infinitatem se sensus,* etc. Erasmus perperam conjectavit legendum, *semper per infinitatem si sensus nostri reversui substrahit.* Veram lectionem magno consensu exhibent mss. Sensus infinitus vocatur, cuius est infinitus recursus.

(f) Sensu nostro retroacto semperque revocato ad intelligentiam ejus qui est (2) de eo (g) id ipsum tantum, quod est (h), ei semper anterius est: quia id quod infinitum in Deo est, (i) semper se infiniti sensus nostri recursui substrahat: ut ante id, quod proprium Deo est, semper esse, (j) aliquid aliud intentio retroacta non capiat; quia nihil aliud ultra (k) ad intelligentiam Dei, æternitate procedendi, quam Deum semper esse semper occurrat. Quod igitur et per Moysen de Deo significatum, et per communem sensum nihil aliud nobis intelligendum permittitur, id ipsum unigenito Deo esse proprium (l) Evangelia testantur: cum in principio erat Verbum, et cum hoc apud Deum erat (*Joan. i, 1*), et cum erat lumen verum (*Ibid. 18*) et cum unigenitus Deus in sinu Patris est, et cum Jesus Christus super omnia Deus est (*Rom. ix, 5*).

25. *Est æternus ab æterno: adeoque non ex nihilo, aut non aliquando fuit.* — Erat igitur, atque est: quia ab eo est, qui quod est semper est. Ab eo autem esse, id est, ex patre esse, nativitas est. Esse autem semper ab eo qui est semper, æternitas est: æternitas vero non ex se, sed ab æterno. Ex æterno autem nihil aliud, quam æternum. Quod si non æternum; jam nec pater qui generationis est auctor, æternus est. (m) Quod cum illi patrem semper esse, atque hujus filium semper esse sit proprium esse, et in eo quod est, significatur æternitas; per id quoque, cui quod est proprium est, (n) proprium est et æternum. Nemini autem dubium est, quin generatio significet nativitatem. **423** et nativitas manentem doceat (*cum scil. ex quo ortum dicit natus*), non etiam non manentem. Porro autem ambiguus non potest, neminem qui erat nasci. Nam nascendi ad eum non

C

(j) In aliquot probæ notæ mss. hic præponitur *ad*, quod adjectum videtur ob proximum verbum *retroacta.* Sententia hujus nativus hic sensus est: *ut intentio quantumvis retroacta non capiat aliquid aliud ante id, quod proprium Deo est, scilicet semper esse,* etc. Quod in generatim de Deo, nominatum de Filio sic habetur infra num. 32: *Si quid de Filio mens retroacta scrutabitur, nihil aliud scrutantis sensui, quam natum esse et semper esse, semper occurret.*

(k) Editi, *ad intelligentiam Dei æternitatem procedat: tum Bad., quam Deum: Er. Lips. et Par., cum Deum.* Corriguntur ope mss. Porro hic æternitate procedendi, id est quod aiunt, *processu in infinitum.*

(l) In vulgatis, *Evangelista testatur.* Verius in mss. *Evangelia,* sub quo nomine etiam apostolorum verba comprehenduntur, ac proinde significatur quidquid ad Novum Testamentum pertinet: ut antea Moysi nomine totius veteris legis fides indicatur.

(m) Editi, *Quod si illi patrem semper esse, atque huic filium semper esse proprium est, et in eo, etc. renitentibus magno consensu mss. In his verbis, quod cum illi, pronomen illi etiam ad Filium ab æterno natum referendum videtur, in hunc fere modum: cum Filio in eo quod semper est illi pater, cuius et semper est filius, proprium sit esse, etc.*

(n) Apud. Par. et in pluribus antiquis libris semel tantum exstat *proprium est:* quod in prioribus edit. repetitur et in mss. Vird., Remig., Theod., etc.

proficit causa, (a) qui per se (1) maneat æternus. Sed unigenitus Deus, qui et Dei Sapientia et Dei Virtus et Verbum est, cum natus sit, patrem testatur auctorem. Cum ex manente natus est, non est natus ex nihilo. Cum ante tempora æterna natus est, omnem sensum necesse est nascendo præveniat. (2) Non reliquit in verbis, ut non fuerit ante quam nasceretur. Si enim sensui nostro subjacet, ut non fuerit ante quam natus est; jam nativitate ejus et sensus (b) noster et tempus anterius est: quia omne, quod non fuit, jam et sensui obnoxium et temporis est in ea ipsa significazione qua non fuit; quia non fuisse, pars temporis est. Qui autem ab æterno (c) est, et semper fuit, nec est sine nativitate, nec non fuit; dum et semper fuisse supra tempus est, et natum esse nativitas est.

26. *Contra nativitatem æternam impie nititur humana ratio.* — Natum itaque unigenitum Deum, sed natum ante æterna tempora confitemur; quia confiteri necesse est, (d) in quo nos apostolicarum ac propheticarum prædicationum dicta concludunt: cum tamen sensus humanus intelligentiam intemporalis nativitatis non apprehendat, quia aliquid in naturis (e) terrenis ante tempora natum esse non convenit. Quod enī ita a nobis prædicabitur; quomodo rursum ejusdem intelligentiae complexu non fuisse ante quam nascitur dicemus, cum secundum Apostolum ante tempora æterna sit unigenitus Deus (II Tim. 1, 9, et Tit. 1, 2)? Si igitur natum ante tempora æterna, non ratio humanae intelligentiae, sed prudentiae fidelis professio est; quia et nativitas per auctorem est, et quod tempora excedit æternum est, et 424 extra sensum terrenum est quod ante tempora æterna sit natum: certe jam (f) impia volun-

(1) Manet.

(2) Non relinquit.

(a) In codice Vat. bas., *qui semper maneat*: in Martin. *qui permaneat*: grave mendum. Filius quippe semper manet æternus, quamvis non *per se*, seu a se maneat, sed a Patre: *quo nomine in illum convenit nascendi ratio*.

(b) Acute docet, sensum nostrum, si quando filius non fuerit, eo ipso anteriorem fore: quia nimur cogitando nativitatem illius quodam modo prævertet. Ex quo sequitur eamdem nativitatem non ineffabilem esse, sed sensui nostro subjacente, secundum id quod lib. xi, n. 46 et 47, assertum est.

(c) Verbum est hic non existentiam sonat, sed originem, puta, *qui ab æterno auctore est*. Subinde editi excepto Par. omissunt *nec est sine nativitate, nec non fuit*: quæ verba Erasmus in quadam codice se reperisse admonet. Reperisset sane in pluribus, si plures legisset. Nec possumus illius negligentiam non incusare, qui vel reperta an ad sententiae integratatem necessaria essent, tantillum expendere non curavit.

(d) Editi; *id quod*. At mss. *in quo*, vel. *in quod*: id est, confessio nostra terminis iis debet contineri, quos Apostoli et prophetæ nobis constituant.

(e) Mss. Martin. et Vat., bas., *naturis rerum terrenarum*.

(f) In Corb. et paucis aliis mss., *impiam voluntatem sensu*: minus sincere. Impia voluntatis eos Hilarius arguere solet, qui aperte resistunt veritati, et ignorantiam non possunt apud æquos rerum aestima-

tate sensum humanæ rationis extollimus, ut per intelligentiam mundi non fuerit ante quam nascitur, cum ultra sensum humanum et intelligentiam mundi nascatur æternum. Æternum autem est, quidquid tempus excedit.

27. *De nato ante tempora dici nequit, ANTE QUAM NATUS EST, nec NON FUIT ALIQUANDO.* — Tempora enim omnia vel opinione complectimur, vel scientia: (g) cum quod nunc est, scimus non etiam pridie fuisse, quia quod pridie fuerit, nunc non sit: quod autem (h) nunc est, nunc tantum sit, non et pridie fuerit. Opinione vero ita præterita metimur, ut ante urbem aliquam institutam non ambigatur tempus fuisse, quo urbs instituta non fuerit. Cum ergo vel scientiæ vel opinioni nostræ subjacent tempora, sensu humanae intelligentiae judicamus; ut (i) de aliqua ratione dixisse existimemur, non fuit ante quam nascitur, quia uniuscujusque originem tempora semper antelata præveniant. At vero cum in Dei rebus, id est, in Dei nativitate, nihil non ante tempus æternum sit; non cadit in id, ut (j) ante quam natus est, cuique ante tempora æterna (3) promissum (k) est æternum, sit secundum beati Apostoli dictum in spevitæ æternæ, quam promisit non mendax Deus ante tempora æterna (Tit. 1, 2), (l) aliquando non fuisse dicatur: quia intelligi non potest cœpisse post aliquid, qui esse sit ante æterna tempora confitendum.

28. *De Filii nativitate credere tenemur aliter ac de nostris. Semper natum audientes, numquam non fuisse sensimus.* — Si ergo nasci aliquid ante tempora æterna, neque in naturis humanis est, neque in intelligentia; et tamen in hoc professionibus de se Dei creditur: quomodo id quod sine sensu (m) intelligentiae æternæ natum semper, id est, ante tempora

(3) *Promissum æternum sit.*

tores obtendere: cujusmodi sunt, qui *per intelligentiam mundi*, hoc est, ex cognitione rerum mundanarum, comparari volunt nati ante tempora æterna notitiam.

(g) *Supplendum hic, scientia quidem.*

(h) *Particula nunc*, in vulgatis omissa, ex scriptis revocator.

(i) *Editi, de aliqua ratione.* Rectius mss. *de aliqua re ratione*, hoc est, de re quæ temporibus subjacet, merito ac ratione dixerimus, *Ante quam nascitur non fuit*.

(j) Id est, in Dei unigeniti nativitatem non cadit id, ut de illo dicatur, *ante quam natus est*.

(k) *Bad.*, *Er.* et *Lips.* cum aliquot non melioris notæ mss., *promissum æternum sit*, omissio verbo est. Hoc sibi vult: qui promissum æternum ante tempora æterna possidet, (non tantum per participationem naturæ divinæ, sed per plenitudinem), non cadit in id, ut sit adhuc in spe ejusdem promissi; cui conditioni res creatas subjacere num. 5, monstratum est his verbis: *Si igitur Christus creatura est, necesse est sub spe longinquæ expectationis incertus sit.*

(l) *Particula et* hic desideratur. *Mox qui esse sit*, etc. sic intellige quasi legeres, *qui confitendum sit esse, etc.*

(m) *Vaticanae basilicæ codex, intelligentiae humanae.* Sincerius alii, *æternæ.* Intelligentia creata, ni fallimur, *æterna* nuncupatur, quia *æternitate procedendi*: ad intelligentiam Dei nisi potest, licet comprehendere

revera esse, apostolica fides (a) cum locuta sit; id rursus non 425 fuisse ante quam nascitur, per sensum humanæ intelligentiæ, nostri temporis (b) infidelitas eloquitur? cum quod ante tempus natum est, semper est natum: quia id quod est ante æternum tempus, hoc semper est. Quod autem semper est natum, non admittit ne aliquando non fuerit: quia aliquando non fuisse, jam non est semper esse. Semper autem esse, excludit non semper fuisse. Et excluso (c) eo, per id quod semper est natum, non semper fuisse; non cadit in sensum, ut non fuerit ante quam natus sit: quia qui ante tempora æterna natus est, natus esse semper in sensu est; cum tamen ante tempora natum (d) esse non subeat in sensu. Nam si, quod utique convenit, ante creaturam seu invisibilem seu corporalem, et ante omnia sœcula et tempora æterna, et ante sensum omnem natum confundens est esse, qui per id, quod ita natus est, semper est; concipi quoque nullo sensu licet, ut non fuerit ante quam nascitur; quia et ante sensum omnem est, qui ante tempora æterna natus est, et in sensu numquam est eum, qui semper esse confundens est, non fuisse.

29. *Reponunt, Qui igitur erat, natus est.* — Sed arguit hujus interrogationis calumnia antefertur: « Si, inquit, in sensum non cadit non fuisse ante quam nascitur, reliquum hoc sensui est, ut qui erat natus sit. »

30. *Aliud est semper natum esse, aliud prius esse quam nasci.* — Et calumnianti respondebo: Numquid a me aliud, quam natum, dici meminerit? Aut numquid ante tempora æterna (e) esse, id ipsum sit quod est, eum qui erat nasci? quia nasci quod erat, jam non nasci est, sed (f) se ipsum demutare nascendo. Natum autem semper esse hoc est, sensum

(1) *Confundendum est.*

(2) *Aut fuisse.*

eam non valeat: quia id, quod in Deo infinitum est, semper se infiniti sensus nostri recursu subtrahat, ut dictum est num. 24.

(a) Apud. Par., eum, non eum. Neutrū existat in aliis edit. In nonnullis mss., collata vel conlocuta sit. Restituimus ex posterioribus cum locuta sit. Arguitur hic temeritas haereticorum, qui de Filii nativitate disserunt secundum humanam intelligentiam et humanæ naturæ legem, etiam postquam accepere verba apostoli, eum ante tempora æterna natum esse, adeoque membris humanæ capitem excedere docentis.

(b) *Vocabulum estimatione perperam hic Erasmus inseruit, ac retinuerunt sequentes edit. contra fidem mss. Perfidia Arianorum, quorum nomini parcer soleat Hilarius, ut lib. vii, n. 3, nova heres, et num. 6, novella nunc heres, ita nunc nostri temporis infidelitas appellatur.*

(c) Id est, excluso non semper fuisse, cum ponitur semper natus. Namque illud eo respondet articulo τοῦ Græcorum.

(d) Erasmus, natum non esse, addito non contra sensus veritatem et mss. fidem: postea tamen castigatus non fuit. Tunc in mss. Vat. has. et Martin., non subeat in sensu non fuisse: interpolatoris opera. Hoc porro sibi vult: licet non subeat in sensu nostrum, sed superet, quod ante æterna tempora natum est, tamen in sensu est eum tempor natum

A temporum nascendo præcurrere, nequo intelligentie patere aliquando fuisse non natum. Non est itaque id ipsum, natum ante tempora æterna semper esse, et esse ante quam nasci. Natum autem ante tempora æterna semper esse, excludit non fuisse ante quam nascitur.

31. 426 *Filius nec est, nec non fuit prius quam natus.* — Ceterom non relinquit prius esse quam nasci: quia qui ultra sensum est, in nullo subjetet sensui. Nam si ultra sensum est, natum semper esse, non licet jam esse post sensum, non fuisse eum ante quam nascitur. Cum itaque natum semper esse, nihil aliud (1) sit confitendum esse, quam natum, id sensui, ante quam nascitur vel fuisse vel non fuisse, non subjetet: quia sensum nihil aliud, quam ante tempora æterna natum esse, semper antevenit. Natus itaque est, et semper est: qui nihil aliud de se patitur intelligi et dici posse, nisi natum. Nam cum anterior ipso tempore (g) sensuum est, (quia ante sensum tempus æternum est;) non admittit sensum de se dijudicantem, esse aut (2) non (h) fuisse ante quam nascitur: quia et esse ante quam nascitur, non sit nativitas; et non fuisse, jam temporis sit. Ergo et infinitas temporum æternum quod est temporis, id est, non fuisse, consumit: et nativitas quod suum non est, id est, ante quam nascitur esse, non patitur. Quod si aut esse aut non fuisse sensu subjecbit, jam nativitas ipsa (i) post tempus est: quia qui non semper est, necesse est cōperit esse post aliiquid.

32. *Semper natus, semper esse animo sensit.* — Finis igitur et fidei et sermonis et sensus est, Dominum Jesum et natum esse, et semper esse: quia si quid de Filio mens retroacta scrutabitur, nihil aliud scrutantis sensui, quam natum esse (3) et semper (j)

(3) *Illa et semper esse, non habentur in nostro.*

esse; quem ante æterna tempora natum per fidem audiuvimus.

(e) In ms. Martin. *natum esse.*

(f) Apud Par. desideratur se. Sic Verbum in hominem nascendo se quodam modo denutavit, qualiter assumpsit quod non erat: at nativitas non proprie illius, sed hominis assumpti fuit, quamvis etiam Verbo propter unitatem personæ attribuatur.

(g) Apud Bad. et in mss. Vind. et Silv. *sensu est.* In aliis editis, *sensu non est.* In mss. Vat. bas. et Martin.. *sensum est.* In ceteris, *sensum est.* Mallet forte aliquis, *sensus est.* Ex principiis lib. xi, num. 46, positis maxime pendet curum, que hic disputata sunt, intelligentia.

(h) Desideratur non in edit. Bad. et Par. sicut in pluribus non deterioris notis mss. Revocatur ex Er., Lips. et mss. Corb., Pratel., Remig., Faer., etc., quod et exigere videntur superiora simul et subsequentia.

(i) In solo codice Vat. bas., *post sensum est:* quod licet possit tolerari, verius tamen in aliis, *post tempus est.* Si enim percipitur non fuisse ante quam natus; illo tempore, quo non fuit, posterior est nativitas: si vero fuisse quidem, sed nondum natus; tempus illud orane, quo prius fuit, nativitas ante se adiunxit.

(j) In mss. desideratur et semper esse. Ea librariis facile excidere solent, in quibus eisdem fere voces

esso, semper occurret. Ut igitur Deo patri pro-
primum est sine nativitate, ita et Filio debitum est
per nativitatem semper esse. Nativitas autem nihil
aliud quam patrem, neque pater aliud quam nativi-
tatem enuntiabit. Medium enim nihil quidquam no-
mina (a) ista, aut natura permisit. Aut enim non
semper Pater, si non semper et Filius; aut si semper
Pater, semper et Filius: quia quantum Filio tem-
poris, ne semper filius fuerit, abnegabitus; tantum
Patri deest, ne pater semper sit: ut licet semper
Deus, non tamen **427** et pater in ea fuerit insin-
tate, qua Deus est.

33. *Deus Arianis non semper pater.* — Etiam in id
se professio impietatis extendit, (b) ut non Filio
tempora nativitatis, sed Patri generationem adscri-
bat: quia generationis modus intra nativitatis sit
tempora constitutus.

34. *Refelluntur. Tempora secundum Arianos.* —
Pium tibi ac religiosum, haeretice, existimas, Deum
semper quidem, sed non semper patrem consideri?
Quod si ita sentire te pium est, Paulum impietatis
necessere est, Filium *ante tempora aeterna* esse dicen-
tem (*Tit. 1, 2*), condemnes: etiam ipsam testantem
de se Sapientiam, quod *ante saecula* fundata sit, cri-
mineris: quae Patri aderat tum, cum coelum præpar-
aret. Sed tu, ut Deo initium tribuas quo pater est,
prius temporibus initium decerne (1) quo cœpta
erant: quæ si cœpta sunt, mendax est Apostolus,
qui ea sit professus aeterna. Soletis enim tempora
de solis ac lunæ creatione numerare, quia scriptum
de his sit: *Et sint in signa et tempora et annos* C
(*Gen. 1, 14*). Sed qui ante coelum est, quod secun-
dum vos etiam ante tempus est, idem et ante saecu-
lum est. Neque solum ante saeculum est, sed etiam
ante generationes generationum saecula praecentes.
Quid caducis et terrenis, et angustis divina et infl-